

**Lucrari de reparatii in cladirea  
Preturii sectorului Centru –  
teritoriu adiacent intrarii**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL Nr. 1

**Valoarea de deviz 74 797,34 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	42,000	111,05 19,24	4 664,15 808,08
2	DI70A f-1	Deplasarea Excavator 0,15m <sup>3</sup> cu autovehicul special 5t de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi, inclus. incarcare si descarcare mecanismelor	1 km	5,000	68,25 0,00	341,25 0,00
3	RpDB37A1 k=5	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga b=3cm cu K=3 )	m <sup>2</sup>	56,000	59,80 59,80	3 348,80 3 348,80
4	RpDB37A1 k=5	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga b=3cm cu K=3 )	m <sup>2</sup>	56,000	59,80 59,80	3 348,80 3 348,80
5	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km ( asfalt	t	8,060	84,36 0,00	679,95 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		=56m <sup>2</sup> *0.06m*2.4 t/m <sup>3</sup> )				
6	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m <sup>3</sup>	16,800	270,96 219,96	4 552,13 3 695,33
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m <sup>3</sup> cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea stratului din pietris)	100 m <sup>3</sup>	0,170	13 782,53 379,59	2 343,03 64,53
8	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km ( petris 16.8m <sup>3</sup> *1,6t/m <sup>3</sup> )	t	26,880	84,38 0,00	2 268,00 0,00
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton ( borduri de corosabil)	m	8,000	16,64 16,64	133,12 133,12
10	TsH92B	Incarcarea in auto: borduri	t	8,000	57,72 57,72	461,76 461,76
11	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (borduri)	t	8,000	84,38 0,00	675,00 0,00
12	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (sub borduri =0.3m <sup>3</sup> /ml) 0.3m <sup>3</sup> *0,3m*8m	m <sup>3</sup>	0,720	36,21 34,81	26,07 25,06
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (b=0,10m) восстановление снятого слоя при демонтаже бордюров	m <sup>3</sup>	0,240	534,38 51,58	128,25 12,38
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	8,000	192,68 34,84	1 541,47 278,72

1	2	3	4	5	6	7
		(bordura BR 100.30.15)				
15	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	17,500	18,20 18,20	318,50 318,50
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - укладка ранее демонтированной тротуарной плитки	m2	17,500	87,20 30,99	1 526,03 542,41
17	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (56m2*0.1m)	m3	5,600	36,24 34,84	202,94 195,10
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (б=0,15m)	m3	8,400	534,15 51,48	4 486,90 432,43
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (б=0.05m)	m3	2,800	522,70 46,80	1 463,56 131,04
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( pavele din placi din beton vibropresat 100x200 gr.60mm)	m2	56,000	282,58 30,99	15 824,25 1 735,55
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>48 333,96 15 531,61</b>
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari electrice</b>				
21	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc	1,000	37,44 37,44	37,44 37,44
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	1,000	277,05 121,68	277,05 121,68

1	2	3	4	5	6	7
23		Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV sau analog	buc	1,000	385,00 0,00	385,00 0,00
		<b>Total Capitolul 2. Lucrari electrice Inclusiv salariu</b>				<b>699,49 159,12</b>

		Total	lei	49 033,45
		Asigurarea sociala	24,00 %	3 765,78
		Cheltuieli de transport	3,00 %	657,97
		Total	100,00 +	53 457,20
		Cheltuieli de reige	10,00 %	5 345,73
		Total	100,00 +	58 802,93
		Beneficiul de deviz	6,00 %	3 528,18
		Total	100,00 +	62 331,11
		TVA	20,00 %	12 466,23
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>74 797,34 15 690,73</b>

Întocmit

**S.R.L. „Master-Construct”**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Pretura sectorului Centru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii in cladirea  
Preturii sectorului Centru -  
teritoriu adiacent intrarii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse Nr. 1**

**Valoarea de deviz 74 797,34 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	2,340	52,00	121,68
2.	7123011000200	Betonist	h-om	15,540	52,00	808,08
3.	7129020012800	Pavator	h-om	49,780	52,00	2 588,56
4.	7137010011510	Electromontor	h-om	0,720	52,00	37,44
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,948	52,00	1 453,29
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	199,864	52,00	10 392,93
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,312	52,00	224,22
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,241	52,00	64,53
		<b>Total manopera</b>				<b>15 690,73</b>

**Materiale:**

1.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,012	35,00	0,42
2.	1212121212121	Apa	m3	1,730	14,00	24,22
3.	1256	Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV sau analog	buc	1,000	385,00	385,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,936	355,50	3 532,25
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,072	365,50	26,32
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,080	365,50	1 125,74
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,368	365,50	134,50
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,793	365,50	1 020,84
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	25,360	2,60	65,94
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	117,600	2,60	305,76
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	970,200	2,60	2 522,52
12.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare (fara pret)	m2	17,762	0,00	0,00
13.	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 gr.60mm	m2	56,840	192,50	10 941,70
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,360	0,00	0,00
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.30.15)	m	8,040	145,50	1 169,82
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,470	100,00	147,00
17.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,151	3 250,00	490,75
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,632	14,00	8,85

19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,048	14,00	0,67
20.	4100126202818	Apa	m3	1,144	14,00	16,02
21.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,010	125,00	1,25
22.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,001	12 050,00	12,05
23.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,010	65,00	0,65
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>21 932,27</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,020	400,00	8,00
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,840	150,00	126,00
3.	1111000100056	Autovehicul 5t	h-ut	0,350	225,00	78,75
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,805	155,00	744,78
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,402	35,00	84,07
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,080	35,00	352,80
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	15,540	30,00	466,20
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,038	750,00	2 278,50
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,080	50,00	504,00
10.	2952500005001	Excavator 0.15m3	h-ut	0,350	750,00	262,50
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,102	225,00	3 622,95
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,540	185,00	2 874,90
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,020	350,00	7,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>11 410,45</b>

Total	lei	49 033,45
Asigurarea sociala	24,00 %	3 765,78
Cheltuieli de transport	3,00 %	657,97
Total	100,00 +	53 457,20
Cheltuieli de reige	10,00 %	5 345,73
Total	100,00 +	58 802,93
Beneficiul de deviz	6,00 %	3 528,18
Total	100,00 +	62 331,11
TVA	20,00 %	12 466,23

**Total deviz:**

**74 797,34**

Întocmit

**S.R.L. „Master-Construct”**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Pretura sectorului Centru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii in cladirea Preturii  
sectorului Centru - teritoriu adiacent intrarii**

**Investitor: Pretura sectorului Centru**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			111,05 19,24
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	52,00	19,24
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 250,00	11,68
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	14,00	0,58
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	30,00	11,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	185,00	68,45
2	DI70A f-1	Deplasarea Excavator 0,15m3 cu autovehicul special 5t de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi, inclus. incarcare si descarcare mecanismelor	1 km			68,25 0,00
	1111000100056	Autovehicul 5t	h-ut	0,0700	225,00	15,75
	2952500005001	Excavator 0.15m3	h-ut	0,0700	750,00	52,50
3	RpDB37A1 k=5	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga 6=3cm cu K=3 )	m2			59,80 59,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	59,80
4	RpDB37A1 k=5	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga 6=3cm cu K=3 )	m2			59,80 59,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	59,80
5	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km ( asfalt =56m2*0.06m*2.4 t/m3 )	t			84,36 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	225,00	84,36
6	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			270,96 219,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	52,00	219,96
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	50,00	30,00
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15	100 m3			13 782,53

1	2	3	4	5	6	7
		m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea stratului din pietris)				379,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	52,00	379,59
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	750,00	13 402,94
8	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km ( petris 16.8m3*1,6t/m3)	t			84,38
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	225,00	84,38
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton ( borduri de corosabil)	m			16,64
						16,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,00	16,64
10	TsH92B	Incarcarea in auto: borduri	t			57,72
						57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
11	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (borduri)	t			84,38
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	225,00	84,38
12	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (sub borduri =0.3m3/ml) 0.3m3*0,3m*8m	m3			36,21
						34,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	52,00	34,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	14,00	1,40
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (b=0,10m) восстановление снятого слоя при демонтаже бордюров	m3			534,38
						51,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,58
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	355,50	408,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,42
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,29
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	155,00	65,25
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura BR 100.30.15)	m			192,68
						34,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	365,50	3,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.30.15)	m	1,0050	145,50	146,23
15	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			18,20
						18,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	52,00	8,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	52,00	9,36
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - укладка ранее демонтированной тротуарной плитки	m2			87,20
						30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare (fara pret)	m2	1,0150	0,00	0,00



1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,50	1,84
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	365,50	13,89
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
17	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (56m2*0.1m)	m3			36,24 ----- 34,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	52,00	34,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	14,00	1,40
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (b=0,15m)	m3			534,15 ----- 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	355,50	408,82
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	155,00	65,10
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (b=0.05m)	m3			522,70 ----- 46,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,00	46,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	365,50	402,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	155,00	65,10
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( pavele din placi din beton vibropresat 100x200 gr.60mm)	m2			282,58 ----- 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare 100x200 gr.60mm	m2	1,0150	192,50	195,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,50	1,83
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	365,50	13,89
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari electrice</b>				
21	RpEK05A	Demontarea corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc			37,44 ----- 37,44
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,7200	52,00	37,44
22	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			277,05 ----- 121,68
	1	Muncitor	h-om	2,3400	52,00	121,68
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	35,00	0,42
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	125,00	1,25
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	12 050,00	12,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСОПЛИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	400,00	8,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	150,00	126,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
23		Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV	buc			385,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau analog				0,00
	1256	Corp de iluminat Led 2x18W JM-WT CPV sau analog	buc	1,0000	385,00	385,00

**APROBAT:**

**Întocmit**  
**S.R.L. „Master-Construct”**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Pretura sectorului Centru**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.